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Programmübersicht

11.00 Uhr

12.00 Uhr

12.15 Uhr

14.00 Uhr

14.20 Uhr

ComeTogether
Lunchbuffet

Eröffnung
Dr. Georg Bonnländer

BLOCK 1: GRUNDLAGEN
Belehrt von der Wirklichkeit…
Vorsitz: Prof. Dr. Oliver Habler und Dr. Georg Bonnländer

Alles wandelt sich
„Blut und Zukunft: ein Ausblick“
Prof. Dr. Alexander Schleppers

Denn wovon lebt der Mensch…
„Zur Physiologie des Sauerstoffbedarfs operativer Patienten“
Prof. Dr. Christian von Heymann

Soviele Berichte, soviele Fragen
„Grundsätzliches zu Indikationen, Risiken und Outcomerelevanz
vonTransfusionen“
PD Dr. Christian Hönemann

Nicht schwach werden
„Intravenöse Eisensubstitution – Erfahrungen aus der Herzinsuffizienz“
Dr. Dr. Stephan von Haehling

Kaffeepause

BLOCK 2: INFUSIONSMANAGEMENT
Die Wahrheit ist das Kind der Zeit…
Vorsitz: PD Dr. Christian Hönemann und Prof. Dr.Thomas Frietsch

Was haben wir, auf das wir uns verlassen können?
„Neue Möglichkeiten für Volumen- undTransfusionsmanagement
im OP durch nicht invasive Parameter“
PD Dr. Jochen Renner

Wo der Glaube gesessen hat, da sitzt jetzt der Zweifel
„Volumentherapie nach dem Jahr 2010“
PD Dr. Jens Meier

Donnerstag, 09. Juni 2011

1.1

1.2

1.3

1.4

2.1

2.2



Programmübersicht

15.15 Uhr

18.00 Uhr

BLOCK 3: GERINNUNGSMANAGEMENT
Die Wahrheit…
Vorsitz: PD Dr. Christian Hönemann

Das im Dunkeln sieht man nicht…
„Zur Diagnostik des Gerinnungsversagens“
Dr. Christian F.Weber

Wer nicht kämpft, hat schon verloren…
„Therapeutische Ansätze bei Gerinnungsstörungen“
Prof. Dr. Christian von Heymann

Abendveranstaltung
KlosterWeltenburg

Donnerstag, 09. Juni 2011

3.1

3.2

10.30 Uhr

13.00 Uhr

14.00 Uhr

BLOCK 5: PRAXIS
Sich an das Mögliche halten…
Vorsitz: Prof. Dr. VolkerWeisbach und Dr. Georg Bonnländer

Sicher gehen und andere sicher machen
„Blutmanagement beim herzchirurgischen Eingriff“, Teil I
Adrian Bauer, M.cvt

Sicher gehen und andere sicher machen
„Blutmanagement beim herzchirurgischen Eingriff“, Teil II
Dr.Thomas Eberle

Das Unmögliche verlangen
„Bluttransfusion & MAT bei Säuglingen und Kleinkindern“
Dr. Matthias Redlin

Es sich leicht machen, um Schweres zu bewältigen
„Blutmanagement bei orthopädischen Eingriffen“
Dr. Georg Bonnländer

TED-Sitzung Wer A sagt, muss nicht B sagen.
Er kann auch erkennen, dass A falsch war.
„Akute Blutung in der Gefäßchirurgie:Was machen Sie als nächstes?“
PD Dr.York Zausig

Lunchbuffet

Abreise

Freitag, 10. Juni 2011

5.1

5.2

5.3

5.4

5.5

Freitag, 10. Juni 2011

08.00 Uhr

10.00 Uhr

BLOCK 4:TRANFUSIONSMEDIZIN
Keinen verderben lassen…
Vorsitz: Prof. Dr. Oliver Habler und Prof. Dr. Bernhard M. Graf, MSc.

Keinen verderben lassen, auch nicht sich selbst…
„Erste Lektion aus dem nationalen CIRS-Register für
Transfusionsmedizin und Hämotherapie“
Prof. Dr.Thomas Frietsch

Ändern sich unsere Ansichten?
„Indikation zur Transfusion bei massivem Blutverlust“
Prof. Dr. Oliver Habler

Sorgfältig prüf’ ich meinen Plan…
„Transfusionsprotokolle und notfallchirurgische Maßnahmen“
Dr. Christian Kleber

Modern ist veraltet!
„Eigenblutspende in Gegenwart und Zukunft“
Prof. Dr. VolkerWeisbach

Kaffeepause

4.1

4.2

4.3

4.4

Standortbestimmung
HÄMOTHERAPIE

Alle Zitate frei nach Berthold Brecht




